CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 648/2017

Maringá, 23 de maio de 2017.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
atualmente estão sendo realizadas fiscalizações no terminal, pontos de ônibus e nos coletivos urbanos
pela Secretária de Transporte, em conjunto com a Secretária de Educação, com o objetivo de vistoriar e
identificar  estudantes  indisciplinados,  e,  em  caso  positivo,  decline  o  método  de  fiscalização,  a
periodicidade e as providências tomadas nos casos concretos apurados. Em caso negativo, decline os
motivos técnicos ou jurídicos.

Além da super lotação do transporte público, a população, dentre eles trabalhadores,
grávidas,  crianças  e  idosos,  está  sendo  obrigada  também  a  presenciar  uma  minoria  de  alunos
baderneiros que gritam, fazem xingamentos, usando de palavrões, e até praticam atos de vandalismos
nos ônibus do transporte coletivo.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
24/05/2017, às 09:43, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0051711 e o código CRC AC278CA8.

17.0.000004204-8 0051711v2

:: SEI / CMM - 0051711 - Requerimento :: http://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 de 1 26/05/2017 15:04